
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

I Direzione – Affari Legali e del Personale
Servizio Sicurezza nei luoghi di lavoro

OGGETTO:   Approvazione,  ai sensi dell’art. 41 comma 12 del D.Lgs. n. 36/2023, del   progetto per la 

disinfezione e disinfestazione dei locali adibiti a luoghi di lavoro dell'Ente..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

CHE con  Decreto  Sindacale  n.  4  del  22/01/2024  il  Sindaco  Metropolitano  ha  approvato  con 
decorrenza 1 febbraio 2024, il nuovo assetto organizzativo della Città Metropolitana di Messina che si 
articola  nella  Direzione  Generale  e  in  sette  Strutture  Organizzative  di  massima  dimensione 
denominate Direzioni e nei servizi costituiti nell’ambito della Direzione Generale e delle Direzioni;

CHE con Decreto Sindacale n. 7 del 31/01/2024 è stato conferito l'incarico di Direzione ella struttura 
di livello dirigenziale Direzione Servizi Legali e del Personale al dott. Giorgio La Malfa;

VISTO  il  Decreto Sindacale n.  77 del  08/04/2024 avente per oggetto “Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026”;

VISTO il  Decreto Sindacale  n. 78 del 10/04/2024 con il  quale con il  quale è stato approvato lo 
schema del Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati;

VISTA la Delibera del Commissario ad Acta n. 3 del 16/05/2024 avente per oggetto: “Approvazione  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026”;

VISTA la Delibera Consiliare della Conferenza Metropolitana  n. 2 del 27/05/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026”;

VISTO il Decreto Sindacale n. 126 del 14/06/2024 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione PEG 2024-2026 ai sensi dell'art. 169 D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO:

CHE l'art. 63 del D.Lgs. 81/08 prevede l'obbligo per il Datore di lavoro e i Dirigenti che ne attuano le 
disposizioni di rendere i luoghi di lavoro idonei e adeguati secondo quanto previsto dall'Allegato IV 
dello stesso decreto, ed in particolare dalla parte 1 e 2, con difesa dagli agenti nocivi eventualmente 
presenti nei locali ove insiste la presenza di lavoratori

Pagina 1

3726 06/09/2024

3485 11/09/2024



CHE il mancato adempimento degli obblighi sopra descritti è punito con sanzioni amministrative e 
penali a carico del Datore di lavoro e dei Dirigenti;

VERIFICATO CHE questo Servizio ha avviato monitoraggio sui locali presso i quali effettuare le 
attività e i servizi previsti dal D.Lgs. 81/08 e che dalle risultanze di detto monitoraggio si evidenzia 
l'urgenza di intervenire prevedendo adeguata disinfezione e disinfestazione ambientale nei luoghi di 
lavoro individuati e ove viene accertata la presenza continuata di lavoratori;

RITENUTO CHE in considerazione di tutto quanto sopra esposto questo Servizio ha elaborato,  ai 
sensi  dell’art.  41  comma 12 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  progetto  composto  da:  relazione  descrittiva, 
capitolato prestazionale, schema foglio patti e condizioni, specifica tecnica, quadro riepilogativo di 
spesa;

CHE l'importo complessivo stimato della fornitura, comprensivo di Iva e oneri di sicurezza, indicato 
nel  quadro  riepilogativo  di  spesa  di  cui  all'allegato  progetto   ammonta  a  €  5.000,00  che  trova 
copertura nel cap. 232 esercizio 2024 codice 01.11-1.03.02.13.005 alla voce  “Spese per attività disinfezione e 
disinfestazione sedi uffici dpi d.lgs. 81/08“ e può darsi luogo, pertanto, alla relativa prenotazione;

CHE la  ditta  aggiudicataria  dovrà  indicare  i  costi  manodopera  per  il  presente  progetto,  relativi  al  
personale utilizzato;

CONSIDERATO CHE la spesa di € 5.000,00 deve intendersi obbligatoria perchè prevista come tale da  
legge, ed in particolare dagli artt. 18 e 63 del D.Lgs. 81/08;

ATTESO  CHE  può  essere  nominato  quale  Responsabile  Unico  del  Progetto  per  le  fasi  di 
programmazione,  progettazione,affidamento  ed  esecuzione  come  previsto  dall'art.  15  del  D.Lgs. 
36/2023 il dott.  Sandro Mangiapane,  Responsabile del Servizio Sicurezza nei luoghi di lavoro,  in 
possesso die requisiti indicati nell'allegato I.2 e delle competenze professionali adeguate in relazione 
ai compiti affidati; 

CHE pertanto può procedersi all'approvazione dell'allegato progetto redatto dal Servizio Sicurezza 
nei luoghi di lavoro – I Direzione, per la fornitura indicata in oggetto, anche al fine di procedere ai 
successivi adempimenti di individuazione operatore economico;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa;

Visto il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ed ii. 

Visto il D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii;

Visto i vigenti Statuto Provinciale e Regolamento degli Uffici e Servizi, Regolamento di contabilità e 
Regolamento controlli interni, Regolamento Procedimento amministrativo;

Verificata l’insussistenza di conflitti  di  interesse prevista dalla normativa vigente,  con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati per farne parte integrante 
e sostanziale

APPROVARE il progetto redatto dal Servizio Sicurezza nei luoghi di lavoro – I Direzione, allegato 
alla presente Determina e composto da: relazione descrittiva, capitolato prestazione, schema foglio 
patti  e  condizioni,  specifica  tecnica  e  quadro  riepilogativo  di  spesa,  relativo  agli  interventi  di 
disinfezione e disinfestazione nei locali adibiti a luoghi di lavoro dell'Entedell'importo complessivo 
pari a € 5.000,00 di cui € 4.000,00 a base d'asta da ribassare, € 880,00 per Iva, € 120,00 per oneri di  
sicurezza non ribassabili;

DARE ATTO CHE l'importo stimato trova copertura nel  cap.  232 esercizio  2024 codice 01.11-
Pagina 2



1.03.02.13.005 alla voce  “Spese per attività disinfezione e disinfestazione sedi uffici dpi d.lgs. 81/08 
e che la spesa deve intendersi obbligatoria perchè prevista da legge, in particolare dagli artt. 18 e 63 del  
D.Lgs. 81/08;

PRENOTARE la somma complessiva di € 5.000,00 sul capitolo di cui sopra per l'esercizio finanziario  
anno 2024;

CHE  si  procederà,  con  successivo  atto,  all'individuazione  dell'operatore  economico  su  piattaforma 
digitalizzata  e  certificata  e  previa  consultazione  di  operatori  economici,  e  contestuale  impegno  delle 
somme necessarie sul capitolo sopra indicato;

NOMINARE quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il dott. 
Sandro  Mangiapane,  Responsabile  del  Servizio  Sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro,  in  possesso  dei 
requisiti indicati nell'allegato I.2 e delle competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 
affidati; 

TRASMETTERE la presente Determina alla II Direzione – Servizi Finanziari e Tributari per il visto 
di competenze e all'Albo Pretorio per la pubblicazione;

DARE ATTO CHE la presente determina diventerà efficace con l'apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria di regolarità contabile da parte dei Servizi Finanziari;

DARE ATTO CHE il presente provvedimento verrà pubblicato all‘Albo Pretorio e nella Sezione 
amministrazione  Trasparente,  sottosezione Provvedimenti  Dirigente  Amministrativo  in  conformità 
alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e si provvederà alla pubblicazione nella sottosezione 
Bandi di gara e Contratti – voce Atti e documenti per le singole procedure di affidamento al momento 
dell'acquisizione del relativo Cig;

DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse anche potezionale di cui 
all‘art. 6-bis della L. 241/1990 e degli artt.5 e 6 del Codice di Comportamento dell‘Ente in capo al 
Responsabile del procedimento.

     Il RESPONSABILE
               dott. Sandro Mangiapane

                                                                                                                                    f.to digitalmente

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti vigenti;

DETERMINA 

APPROVARE il progetto redatto dal Servizio Sicurezza nei luoghi di lavoro – I Direzione, allegato 
alla presente Determina e composto da: relazione descrittiva, capitolato prestazione, schema foglio 
patti  e  condizioni,  specifica  tecnica  e  quadro  riepilogativo  di  spesa,  relativo  agli  interventi  di 
disinfezione e disinfestazione nei locali adibiti a luoghi di lavoro dell'Entedell'importo complessivo 
pari a € 5.000,00 di cui € 4.000,00 a base d'asta da ribassare, € 880,00 per Iva, € 120,00 per oneri di  
sicurezza non ribassabili;

DARE ATTO CHE l'importo stimato trova copertura nel  cap.  232 esercizio  2024 codice 01.11-
1.03.02.13.005 alla voce  “Spese per attività disinfezione e disinfestazione sedi uffici dpi d.lgs. 81/08 
e che la spesa deve intendersi obbligatoria perchè prevista da legge, in particolare dagli artt. 18 e 63 del  
D.Lgs. 81/08;

PRENOTARE la somma complessiva di € 5.000,00 sul capitolo di cui sopra per l'esercizio finanziario  

Pagina 3



anno 2024;

CHE  si  procederà,  con  successivo  atto,  all'individuazione  dell'operatore  economico  su  piattaforma 
digitalizzata  e  certificata  e  previa  consultazione  di  operatori  economici,  e  contestuale  impegno  delle 
somme necessarie sul capitolo sopra indicato;

NOMINARE quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il dott. 
Sandro  Mangiapane,  Responsabile  del  Servizio  Sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro,  in  possesso  dei 
requisiti indicati nell'allegato I.2 e delle competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 
affidati; 

TRASMETTERE la presente Determina alla II Direzione – Servizi Finanziari e Tributari per il visto 
di competenze e all'Albo Pretorio per la pubblicazione;

DARE ATTO CHE la presente determina diventerà efficace con l'apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria di regolarità contabile da parte dei Servizi Finanziari;

DARE ATTO CHE il presente provvedimento verrà pubblicato all‘Albo Pretorio e nella Sezione 
amministrazione  Trasparente,  sottosezione Provvedimenti  Dirigente  Amministrativo  in  conformità 
alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e si provvederà alla pubblicazione nella sottosezione 
Bandi di gara e Contratti – voce Atti e documenti per le singole procedure di affidamento al momento 
dell'acquisizione del relativo Cig;

DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse anche potenziale di cui 
all‘art. 6-bis della L. 241/1990 e degli artt.5 e 6 del Codice di Comportamento dell‘Ente in capo al 
Responsabile del procedimento;

CHE ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-contabile  di  cui  all‘art.147  bis 
comma 1 del D.Lgs 267/2000 lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la 
regolarità  tecnica  del  medesimo  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell‘azione 
amministrativa;

CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. N. 196/2003 in materia 
di  protezione  dei  dati  personali  come modificato  dal  D.  L.gs  10  agosto  2018 n.  101 contenente 
disposizioni  per  l’adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del  Regolamento  UE 
2016/679;

DI DARE ATTO  che il sottoscritto dirigente, in qualità di soggetto competente ad adottare il presen­
te provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, non si trova in alcuna si­
tuazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comporta­
mento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina.

RENDERE NOTO ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL che il Responsabile del 
Procedimento  è  il  Responsabile  del  Servizio Sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro – I  Direzione  -  dott. 
Sandro  Mangiapane,  tel.  0907761443,  email:  s.mangiapane@cittametropolitana.me.it   ,  PEC: 
protocollo@pec.prov.me.it    

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al 
termine di pubblicazione all‘Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della  
Regione Siciliana.

        Il DIRIGENTE
             dott. Giorgio La Malfa

                                                                                                                 f.to digitalmente

Pagina 4

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:s.mangiapane@cittametropolitana.me.it

